
 

 1 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
 

VERBALE II SEDUTA PUBBLICA DEL 16/05/2024 
 

RDO N. 4246407 
 

Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari ‐ Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), D.lgs... 36/2023 per l’affidamento del servizio di realizzazione di un programma di 
eventi culturali, spettacoli dal vivo e performance artistiche che andranno a costituire una rassegna 
denominata “#SIBARINPROGRESS 2024” per il periodo dal 10 Luglio 2024 al 20 Agosto 2024, suddiviso in 
tre lotti.   
LOTTO 1: CIG B147786C44; 
LOTTO 2: CIG B147788DEA; 
LOTTO 3: CIG B147787D17. 

 
OGGI, 16 maggio 2024, alle ore 10:00, la Dott.ssa Camilla Brivio Funzionario Restauratore Conservatore in 
servizio presso i Parchi archeologici di Crotone e Sibari, in qualità di Presidente di Commissione, giusto 
Decreto rep. n. 93 del 07/05/2024, alla presenza dell’Avv. Cristina Cosentino, Funzionario Amministrativo-
Gestionale (ex Area III F1), in servizio presso i Parchi archeologici di Crotone e Sibari in qualità di 
componente di Commissione, e della Dott.ssa Antonella Rosa Saponara, Funzionario Amministrativo-
Gestionale (ex Area III F1), in servizio presso i Parchi archeologici di Crotone e Sibari, in qualità di terzo 
componente di Commissione, come da Decreto rep. n. 93 citato; 

 
RICHIAMATI 

gli atti pregressi, ovvero: 
- la decisione a contrarre rep. al n. 6 del 26/03/2024; 
- l’Avviso esplorativo per la individuazione di operatori economici da invitare successivamente, nel 
rispetto dei principi di cui al Titolo I, Parte I, del Libro I del d. Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata ai 
sensi dell’artt. 50, co. 1, lett. e) del d. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di realizzazione di un 
programma di eventi culturali, spettacoli dal vivo e performance artistiche che andranno a costituire una 
rassegna denominata “#SIBARINPROGRESS 2024” per il periodo dal 10 Luglio 2024 al 20 Agosto 2024, 
attraverso la selezione di proposte artistico-culturali volte alla valorizzazione del patrimonio dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari, suddiviso in tre lotti; 
- la determina rep. al n. 21 del 15/04/2024, di presa atto delle manifestazioni d’interesse pervenute e 
pubblicazione RDO EVOLUTA ME.P.A. n. 4246407; 
 - il decreto rep. al n. 93 del 07/05/2024, di presa d'atto delle offerte pervenute e di nomina della 
Commissione Giudicatrice interna; 
- il verbale di prima seduta pubblica del 07/05/2024 rep. al n. 41 del 07/05/2024; 
 
RILEVATO che la prima seduta pubblica del 07/05/2024 veniva rinviata a data da destinarsi al fine di 
acquisire la documentazione amministrativa richiesta, ai sensi del soccorso istruttorio ex art. 101 del 
D.lgs. 36/2023, per il completamento dell’esame delle Offerte tecniche e delle Offerte economiche 
relative ai Lotti 1, 2 e 3. 
 

PA-SIBARI|16/05/2024|VERBALE 44

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 2 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

ACCERTATO che tutti gli Operatori Economici hanno trasmesso la documentazione amministrativa 
richiesta con il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 36/2023, entro il termine indicato da 
questa stazione appaltante, stabilito per l’08/05/2024 alle ore 10:00; 
 
 

PROCEDE 
 

all’esame delle offerte tecniche presentate dagli Operatori Economici: 
- relativamente al LOTTO 1 risultano ammesse all’esame dell’offerta tecnica n. 3 offerte, con rispettivo 
numero di partecipazione: 
a) 1344287, singolo operatore, offerta registrata in data 04/05/2024 ore 12:06:46; 
b) 1359161, singolo operatore, offerta registrata in data 06/05/2024 ore 10:35:03; 
c) 1362034, singolo operatore, offerta registrata in data 06/05/2024 ore 16:08:20; 
-     relativamente al LOTTO 2 risulta ammesso all’esame dell’offerta tecnica n. 1 offerta con numero di 
partecipazione: 
a) 1361979, singolo operatore, offerta registrata in data 04/05/2024 ore 12:27; 
- relativamente al LOTTO 3 risulta ammesso all’esame dell’offerta tecnica n. 1 offerta con numero di 

partecipazione: 
a) 1362213, singolo operatore, offerta registrata in data 04/05/2024 ore 12:49:46; 
 

RILEVATA 
l’incongruenza emersa nei Progetti Tecnici relativi ai Lotti 2 e 3 da parte dell’Offerente con numero di 
partecipazione 1361979 e 1362213; 

SPECIFICATO 
in particolar modo che: 
relativamente al Lotto 2 sono emerse delle incongruenze con quanto indicato a pag. 1 e pag. 6 “l’evento 
prevede quattro grandi concerti e quattro visite guidate musicali, una Mostra fotografica denominata 
“Black & White” più tutta una serie di altri happenings”, e quanto specificato a pag. 7 Lettera B1: 
“prevede quattro grandi concerti e tutta una serie di attività collaterali da realizzarsi tra il Parco 
Archeologico del Cavallo ed il Museo Archeologico”, Lettera a) Due visite guidate musicali. Inoltre, a pag. 1 
non è menzionata la Lezione – Concerto indicata alla Lettera d) a pag. 7; a pag. 2 e pag. 6 è nuovamente 
indicato che “l’evento prevede quattro grandi concerti e quattro visite guidate musicali, una Mostra 
fotografica denominata “Black & White” più tutta una serie di altri happenings”;  

RITENUTO 
opportuno richiedere un chiarimento sulla specificata incongruenza e sul numero esatto delle visite 
guidate, degli Jazz Happenings, e delle lezioni concerto, nonché il senso di quanto indicato a pag. 1 e 6 
“tutti gli eventi si svolgono all’interno di contenitori di rilevanza storica e in luoghi di grande fascino 
artistico e questo al fine di promuovere un’immagine diversa della Calabria”; 

RILEVATO 
inoltre, che relativamente al Lotto 3, emerge altra incongruenza tra quanto indicato a pag. 2, 7, 8.  
Nello specifico a pag. 2 è indicato: “l’evento prevede quattro grandi concerti e quattro visite guidate 
musicali, una Mostra fotografica denominata “Arbëreshë” più tutta una serie di altri happenings, e a pag. 
7 è descritto: “l’evento prevede quattro grandi concerti e quattro visite guidate musicali, una Mostra 
fotografica denominata “Arbëreshë” più tutta una serie di altri happenings”; mentre a pag.  8 è 
menzionato che “l’evento prevede tre grandi concerti e tutta una serie di attività collaterali da realizzarsi 
tra il Parco Archeologico del Cavallo ed il Museo Archeologico”; inoltre, nello specifico, sempre a pag. 8 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 3 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

sono indicati: a) Due visite guidate musicali; b) Convegno: “ARBERESHE, GRECANICI E OCCITANI: 
MINORANZE DI CALABRIA NELLA STORIA E NEL DESTINO D'EURO” nel corso del convegno in questione, 
che sarà organizzato all’interno delle tre giornate di eventi dedicati al Folk ospitati nell’area archeologica 
di Sibari e che vedrà la partecipazione di docenti universitari e di antropologi di fama nazionale; c) Show 
cooking di ricette tradizionali della cucina Arbëreshë; d) Esposizione e dimostrazione di strumenti musicali 
tradizionali della cultura arbëreshë”.  

RITENUTO 
opportuno richiedere un chiarimento  anche su detta incongruenza, nonché in merito al senso di quanto 
indicato a pag. 7 “tutti gli eventi si svolgono all’interno di contenitori di rilevanza storica e in luoghi di 
grande fascino artistico e questo al fine di promuovere un’immagine diversa della Calabria”. 
TUTTO CIO’ EVIDENZIATO la Commissione 

DISPONE 
 
di richiedere i chiarimenti ai sensi del soccorso istruttorio ex art. 101 del D.lgs. 36/2023, attraverso la 
Sezione “Comunicazioni” della RDO Evoluta n. 4246407 sul portale Acquistinrete Me. P.A.; 

PRECISA 
che detti chiarimenti dovranno essere trasmessi nel termine di giorni 10 (dieci) così come stabilito dall’art. 
101 del D.lgs. 36/2023 dal ricevimento della presente richiesta attraverso la sezione “Comunicazioni” del 
Portale Acquistinrete P.A. Me.P.A.”. 
 

RINVIA 
 

la seduta a data da destinarsi e da comunicarsi tramite la Sezione “Comunicazioni” della RDO Evoluta n. 
4246407 sul portale Acquistinrete Me. P.A., al fine di acquisire la documentazione richiesta ai sensi del 
soccorso istruttorio ex art. 101 del D.lgs.. 36/2023, per il completamento dell’esame delle Offerte 
tecniche e delle Offerte economiche relative ai Lotti 1, 2 e 3. 
 
La seduta, pertanto, termina alle ore 10:45. 

 
 

Il Presidente 
Funzionario Restauratore Conservatore 

Dott.ssa Camilla Brivio 

 
 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTATIVO 
Componente 

Dott.ssa Cristina Cosentino 
 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 4 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 
PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTATIVO 
Componente 

Dott.ssa Antonella Rosa Saponara 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

